
    
 

Sviluppo Genova S.p.A. 

via Martin Piaggio, 17/7 – 16122 Genova – Tel. 010.648.511 r.a. – Fax 010.648.51.333 – info@sviluppogenova.com 

Capitale Sociale € 5.164.500,00 i.v. – R. I. Ge - C.F. e P. I.  03669800108 - R.E.A. 368646 

QUESITI  
Pervenuti al 18 Settembre 2015 

 
RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LUNGOMARE CANEPA.  
IMPORTO A BASE D’ASTA € 7.202.733,83 - CIG  6359174C62 - CUP H31B99000010001 
 
 

Quesito n.6 (prezzo conferimento a discarica) 

 
 
Risposta quesito n.6 

Con riferimento al vostro quesito pervenuto in data 18/09/15 (ns prot.2616), comunichiamo che la 

voce di prezzo di cui all’articolo n. 43 (E.08.005.17.09.04.a) è desunta dal listino di riferimento 

ANAS 2015 utilizzato nella redazione del progetto esecutivo. Si ritiene tale voce di prezzo congrua 

con riguardo al complesso dei manufatti da demolire, delle generali caratteristiche costruttive 

presenti e delle previsioni di Capitolato Speciale d’Appalto. 

In fase di progetto esecutivo non sono state condotte analisi sui materiali da demolire. 

 

 

Quesito n.5 (avvalimento frazionato) 

 
 
Risposta quesito n.5 

In merito al quesito pervenuto da codesta spettabile ditta in data 17/09/15, si precisa che il comma 6 

dell’art. 49 del Codice dei contratti (D.lgs 163/2006 e s.m.i.) modificato dall'art. 21, comma 1, 

Legge n. 161 del 30 Ottobre 2014, stabilisce che «è ammesso l'avvalimento di più imprese 

ausiliarie, fermo restando, per i lavori, il divieto di utilizzo frazionato per il concorrente dei 

singoli requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui all'articolo 40, comma 3, 

lettera b), che hanno consentito il rilascio dell'attestazione in quella categoria». 

Pertanto vi è il divieto, per il concorrente, di utilizzare l’avvalimento per integrare la categoria per 

la quale ha ottenuto l’attestazione SOA, allo scopo di consentirgli di coprire il requisito richiesto 

dalla lex specialis di gara. 

 

 



 

Sviluppo Genova S.p.A. 

via Martin Piaggio, 17/7 – 16122 Genova – Tel. 010.648.511 r.a. – Fax 010.648.51.333 – info@sviluppogenova.com 

Capitale Sociale € 5.164.500,00 i.v. – R. I. Ge - C.F. e P. I.  03669800108 - R.E.A. 368646 

 
 
 
 

Precisazione (voci P.07.010.f e P.07.010.i Lista Categorie) 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Quesito n.4 

 
 



 

Sviluppo Genova S.p.A. 

via Martin Piaggio, 17/7 – 16122 Genova – Tel. 010.648.511 r.a. – Fax 010.648.51.333 – info@sviluppogenova.com 

Capitale Sociale € 5.164.500,00 i.v. – R. I. Ge - C.F. e P. I.  03669800108 - R.E.A. 368646 

QUESITI  
al 15 Settembre 2015 

 
RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LUNGOMARE CANEPA.  
IMPORTO A BASE D’ASTA € 7.202.733,83 - CIG  6359174C62 - CUP H31B99000010001 
 
 

 
 
Quesito n.4 (richiesta appuntamento per sopralluogo) 
 

 
 
 
Risposta quesito n.4 
 

Con riferimento alla vostra richiesta, vi rappresentiamo che i sopralluoghi relativi alla procedura in 

oggetto sono stati fissati, nel disciplinare di gara, nei giorni 03/09/15 e 10/09/15. 
 

Al fine di non incorrere in una illegittima disapplicazione delle legittime regole di gara con lesione 

della par condicio nei confronti degli altri interessati (tanto di quelli che si sono organizzati ed 

hanno osservato i termini previsti, quanto di quelli che, non avendolo fatto, si sono astenuti dal 

partecipare alla gara, ben sapendo che la Stazione Appaltante non potrebbe deflettere dalle regole 

procedurali che si è data), e per rispettare la necessaria immagine di imparzialità della Stazione 

appaltante (imposta dall’Art.97 della Costituzione) incompatibile con condotte che possano dare 

adito all’immagine di favoritismi verso singoli concorrenti, NON è possibile concedere ulteriori 

date oltre a quelle indicate all’Art.6 del Disciplinare di gara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Quesito n.3 
 

 



 

Sviluppo Genova S.p.A. 

via Martin Piaggio, 17/7 – 16122 Genova – Tel. 010.648.511 r.a. – Fax 010.648.51.333 – info@sviluppogenova.com 

Capitale Sociale € 5.164.500,00 i.v. – R. I. Ge - C.F. e P. I.  03669800108 - R.E.A. 368646 

 
QUESITI  

al 14 Settembre 2015 
 

RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA 
LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LUNGOMARE CANEPA.  

IMPORTO A BASE D’ASTA € 7.202.733,83 - CIG  6359174C62 - CUP H31B99000010001 

 
 
 
Quesito n.3 (lista categorie – voce n.° 28 - D.01.003 ) 
 

 
 

 
 
Risposta quesito n.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segue Quesito n.2 
 

 



 

Sviluppo Genova S.p.A. 

via Martin Piaggio, 17/7 – 16122 Genova – Tel. 010.648.511 r.a. – Fax 010.648.51.333 – info@sviluppogenova.com 

Capitale Sociale € 5.164.500,00 i.v. – R. I. Ge - C.F. e P. I.  03669800108 - R.E.A. 368646 

Quesito n.2 (lista categorie - manodopera - spese e utili impresa) 
 

 
 
Risposta quesito n.2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Quesito n.1 
 
 



 

Sviluppo Genova S.p.A. 

via Martin Piaggio, 17/7 – 16122 Genova – Tel. 010.648.511 r.a. – Fax 010.648.51.333 – info@sviluppogenova.com 

Capitale Sociale € 5.164.500,00 i.v. – R. I. Ge - C.F. e P. I.  03669800108 - R.E.A. 368646 

QUESITI  
al 21 Agosto 2015 

 
RELATIVI ALLA PROCEDURA APERTA 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DI LUNGOMARE CANEPA.  
IMPORTO A BASE D’ASTA € 7.202.733,83 - CIG  6359174C62 - CUP H31B99000010001 

 

 
 
Quesito n.1 (subappalto necessario) 
 

 
 

 
Risposta quesito n.1 
 

 
 
 


